
令和５年９月改訂 

保護者の皆様 

足立区立東栗原小学校 

校 長  伊地知 広竹 

自然災害等への対応について 

保護者の皆様には、平素より本校の教育にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、様々な気象事象や自然災害に対し、学校では児童の安全を第一に考え対応してまいります。特に、児

童が登下校する時間帯においては十分配慮し、下記の通り、対応いたしますので、ご確認ください。 

 

記 

 

１ 休校となる場合  

 以下の場合、「休校」となります。これらの理由による休校は、改めて学校から C4th H&S にてご連絡す

ることはありません。 

① 午前６時の時点で東京都２３区東部（足立区）において「特別警報（『大雨』『暴風』『大雪』『暴風雪』

など）」が発令されている場合。また、「暴風警報」「暴風雪警報」が発令されている場合。 

※「大雨警報」や「強風注意報」の場合は、休校になりません。 

② 学校所在地に、足立区から「避難準備・高齢者等避難」「避難指示」「緊急安全確保」のいずれかが発令

された場合。 

③ 学校が避難所となった場合。 

 

２ 台風等について  

（１） 登下校時に強風や大雨が予想される場合 

必要に応じて登下校時刻を早めたり遅らせたりする場合は、C4th H&S でお知らせします。 

（２） その他荒天について 

   「休校となる場合」に当てはまらない場合、原則として通常の教育活動を行います。なお、保護者の判

断で登校を見合わせたり遅らせたりする場合は、遅刻・欠席とはなりません。 

＊ 状況により、ひがくりＹＹクラブや放課後学習教室は中止になることがあります。 

＊ 天候の回復を見計らい、安全に留意して下校（状況により一斉集団下校）させます。 

状況を見ながらの対応となりますので、下校時刻が予定より前後する場合があります。 

 

3 地震について 

（１） 東京都２３区が震度５弱以上の場合 

【児童在校中】原則として、児童は学校待機とし、保護者への引き渡しを行います。可能な限り C4th 

H&S でお知らせしますが、お知らせが届かない場合は、安全を確保しながらお迎えをお願いします。 

【一部児童が下校中】残留児童は学校待機とし、保護者への引き渡しを行います。また、必要に応じ

て C4th H&S や電話・巡回等により、児童の安否確認をします。 

【児童不在時（下校後）】必要に応じて C4th H&S や電話・巡回等により、児童の安否・所在確認を

します。避難所運営会議と連携して、避難所開設に備えます。 

（２） 震度４以下だが、震源地・時間経過・危険度を考慮し通常の登下校が難しいと判断した場合 

    一斉集団下校等を実施することがあります。その際は、C4th H&S でお知らせします。 

 

保 存 版 



４ 地震による火災について 

（１） 校内から出火の場合 

    保護者への引き渡しや集団下校が必要な場合、C4th H&S でお知らせします。 

（２） 近隣や周辺地域で火災の場合 

    出火場所、時間経過、危険度を考慮し、引き渡しまたは集団下校を行います。その際は、C4th H&S 

でお知らせします。 

 

５ その他 

○ 不測の事態（例えば、近隣での不審者情報など）により、保護者への引き渡しが必要と判断した場合は、

C4th H&S でお知らせします。 

○ 学校からの情報が届かなかった場合は、テレビ・ラジオ、足立区や気象庁ホームページ等で状況を確認

し、ご家庭で判断していただきますようお願いいたします。 

○ 通信手段の確保のため、災害発生時の学校への電話での問い合わせはできる限りご遠慮ください。  

 

                                ＜問い合わせ先＞  

副校長 谷口 公仁 

電 話 ３８８３－４２１５ 

 

以上 

 


